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Chapter 1

Introduction

The presented thesis focuses on three systems of transition metal oxides with

spinel structure: manganese ferrite, lithium ferrite and magnetite. These

magnetic systems belong to materials of great importance in today’s tech-

nological applications, yet there are open issues concerning some of their

fundamental physical properties, e.g. the arrangement and valence states

of cations in manganese ferrite, or many interesting phenomena connected

with low temperature structure of magnetite.

Two main methods are employed to investigate the above mentioned

spinel systems: nuclear magnetic resonance (NMR) and the first princi-

ple calculations of electronic structure. NMR is a well suited experimental

method for studying magnetic materials, as it easily distinguishes different

magnetic sublattices and allows to inspect various details in the local struc-

ture. The calculations, based on density functional theory (DFT), are used

as a complementary theoretical approach, helping to interpret the exper-

imental results, as well as further elaborate the findings. And conversely,

NMR provides a solid experimental framework for the calculated properties.

Although the studied ferrites are—as for the structure—all spinels, from

the viewpoint of the applied methods, they offer a variety of observable

properties and phenomena. The manganese ferrite and magnetite involve a

complex mixture of several cationic states, in contrast to the well defined

structure of ordered lithium ferrite. The structure of magnetite at low tem-

peratures represents a unique system displaying interplay between various

types of ordering.

The thesis opens with description of the studied systems and a brief

survey of both applied methods (chapters 2, 3, and 4). The particular

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

procedures and practices, that were adopted and applied, are summarized

in chapters 5 and 6.

The main topic of the thesis is presented and discussed in chapters 7,

8, and 9. Chapter 7 reports on manganese ferrites with different degrees of

inversion and manganese contents, comprising collaboration of both applied

methods. Capability of calculations to complement the NMR method is fur-

ther demonstrated in chapter 8, where calculated anisotropy of hyperfine

fields is confronted with NMR results. This new approach, developed on

ordered lithium ferrite, is then applied to a much complex system of mag-

netite in chapter 9. Besides, switching of magnetic easy axis in magnetite

below the Verwey transition and accompanying processes are observed by

NMR and magnetic measurements and analyzed. Also, NMR experiments

and calculations concerning magnetite with cationic vacancies are presented

in chapter 9.

Chapter 2

Ferrites with Spinel Structure

Spinel ferrites have been studied for many years regarding their interesting

structural and magnetic properties. Because a large number of these ma-

terials can be prepared as room temperature insulating ferromagnets, they

play an important role in various technological devices. Manganese ferrite

MnFe2O4 has been widely used in microwave and magnetic recording ap-

plications, and also lithium ferrite Li0.5Fe2.5O4 is an important material for

applications at microwave frequencies [1]. Magnetite Fe3O4 is well known,

e.g. for its extensive use in traditional recording media and for its role in

the emerging field of spintronics [2, 3].

2.1 Crystal Structure

Oxides with spinel structure have a general formula XY2O4, crystallize in

the cubic crystal system and belong to the space group Fd3̄m (O7
h). Oxygen

anions arranged in a cubic close packed lattice form 64 tetrahedrons and

32 octahedrons in an unit cell. The cations X and Y occupy 8 of tetra-

hedral sites (A sites) and 16 of octahedral sites (B sites) respectively; the

conventional unit cell then contains eight of such XY2O4 formula units.

In real crystals the perfect oxygen cubic close packed lattice is distorted

by a small shift of the oxygen towards the nearest cationic neighbour in

tetrahedral site. Tetrahedrons of the A sites are regular, while the octahe-

drons of the B sites are trigonally distorted with C3 axis in one of ⟨111⟩
directions (see Table 2.1). More detailed description may be found in [4].

3

CHAPTER 2. FERRITES WITH SPINEL STRUCTURE 4

Site Number Site
Coordinates in primitive cell

label of sites symmetry

a
8 4̄3m (Td)

1
8
, 1

8
, 1

8

(A site) 1
8
, 1

8
, 1

8

d
16 3̄m (D3d)

1
2
, 0, 0 1

4
, 1

4
, 1

2

(B site) 3
4
, 1

2
, 3

4
0, 3

4
, 1

4

e 32 3m (C3v)

3
4

+ u, 1 − u, 1
2
− u 3

4
− u, u, u

u, 1
4
− u, 1

2
+ u 1 − u, 1

4
+ u, 1 − u

1
2
− u, 1

2
− u, 1

4
+ u 1

2
+ u, 1

2
+ u, 3

4
− u

1
4
− u, 3

4
− u, 1

4
+ u 1

4
+ u, 3

4
+ u, 3

4
+ u

Table 2.1: Occupied equivalent sites of the Fd3̄m space group in one prim-
itive cell are shown. Origin of the cell is taken at an octahedral site, the
remaining positions in the conventional unit cell can be obtained through
translations: (0, 1

2
, 1

2
), (1

2
, 0, 1

2
), (1

2
, 1

2
, 0). The oxygen parameter u de-

pends on the type of cations and their ionic radii; for ferrites the value of u
is typically 0.005–0.015.

As the electronegativity of oxygen is large, the character of bonds in

spinel oxides is rather of ionic type, which leads to several common aspects

of these compounds. Ionic character of bonds is connected e.g. with usually

low electric conductivity, which allows classifying these compounds as insu-

lators. Also, in general, the spinel structure is very stable, and therefore,

allows wide variety of cations entering the structure. Likewise, the structure

is flexible, and so different cation arrangements at the A and B sites or even

considerable concentration of cation vacancies is possible. The translation

and local symmetries corresponding to the Fd3̄m space group, however,

strictly apply to the spinel structure where each sublattice contains only

one kind of cations, i.e. all ions X occupy A sites and all ions Y occupy B

sites. Such spinel structure is then called normal. In the case of different

cations coexisting in the same sublattice, the symmetry is perturbed and

additional parameter describing the deviation from normal spinel is needed.

The distribution of cations between A and B sites in XY2O4 may be

described by formula (X1−yYy)A[XyY2−y]BO4, where y denotes the degree

of inversion. For normal spinel, y = 0, while for ’inverse’ spinel structure,

y = 1, i.e. all ions X enter B sites and ions Y occupy all A sites and also

the remaining half of B sites. Degree of inversion y is therefore defined as

an amount of X and Y pairs that are swapped between the sublattices with

respect to normal spinel (X)A[Y2]BO4. Spinel structures with ionic distri-
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bution between normal and inverse structure are called mixed or partially

inverted.

The degree of inversion in a particular compound is influenced by several

factors, such as the magnitude of the ionic radii with respect to the size of

given oxygen polyhedron, electronic configuration of the ions and electro-

static energy of the lattice. Moreover, the inversion may be also affected by

a method of preparation, thermal treatment and actual history of the sam-

ple. For further text let us note that magnetite Fe3O4 and lithium ferrite

Li0.5Fe2.5O4 form inverse spinel structures, and the structure of manganese

ferrite MnFe2O4 is mixed, i.e. both crystallographic sites are occupied by Mn

and Fe. An example of compound with normal spinel structure is ZnFe2O4

ferrite.

2.2 Electronic Structure

In the case of spinel ferrites or spinels with other transition metal cations,

one has to be revise the relatively simple image of insulating compounds

with ionic character of bonds and with large energy gap between oxygen 2p

states and the empty conduction band. The presence of transition metal

ions causes additional narrow bands, usually lying in the energy gap. In

some cases, as in oxide spinels with 3d ions in the A sites only, or in struc-

tures with high level of cationic ordering, e.g. normal ZnFe2O4 or ordered

Li0.5Fe2.5O4, the transport within the partially occupied 3d bands does not

dominate the transport properties. However, when the transition metal ion

coexist in different valence states, a rather complex question of electronic

structure arises in such mixed valency compounds and disordered systems

(e.g. due to partial inversion). Typical examples may be Fe2+ and Fe3+

ions in the B positions of (partially) inverted ferrites. Investigation of the

occupancy of cationic sites, the valence states of the cations, possible charge

ordering and its dynamics is then important for understanding the proper-

ties of these systems.

2.3 Magnetic Interactions

In oxide spinels the outer d electrons of transition metal cations may be

considered as localized, so that the ligand field theory can be applied to

deduce the magnetic behaviour. The splitting of energy levels due to ligand

field is evocated by both the electrostatic crystal field and the covalence be-
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tween the cation and the surrounding oxygen ligands. Both these effects also

contribute to the stabilization energy of the cations in given surroundings.

The local symmetry of tetrahedral sites is cubic (Td) and the symmetry

of octahedral sites is trigonal (D3d). Despite this, the dominant part of the

ligand field for both sites is cubic, with point groups Td and Oh. In case of

ions from the 3d group, the cubic ligand field strength usually corresponds to

the so-called intermediate ligand field, i.e. it is weaker than the correlation

between equivalent 3d electrons but stronger than the spin-orbit coupling.


[…]


path to the complete assignment of 57Fe NMR lines. Anisotropy of hy-

perfine field in magnetite of P2/c structure was calculated ab initio and

qualitatively compared to experimental dependences of 57Fe NMR spectra

on direction of external magnetic field. By dividing both the calculated

and experimental dependences into three groups according to their charac-

ter, it was possible to assign a set of lines in Cc structure to a particular

line of P2/c structure. The magnetocrystalline anisotropy, which was also

calculated, reproduced the magnetic easy, intermediate and hard axes.

With respect to switching of easy axis in magnetite below the Verwey

transition, magnetic and NMR measurements were performed and anal-

ysed. We detected changes in the 57Fe NMR experimental spectra that

evidence the structural transition interrelated with the axis switching. We

also observed the switching process in time and analyzed the dynamics,

contained in magnetization and NMR data, by using Kolmogorov-Johnson-

Mehl-Avrami theory. Our measured time dependences comply well with

KJMA theory, particularly, the Avrami exponent did not change with time

during the observed switching process. Qualitatively similar effects for both

experimental methods were found: the values of Avrami exponent were very

close, which reflects that the nature of the observed phenomenon is the same,

despite the timescales are quite different.
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Magnetites with vacancies in octahedral sites were studied by 57Fe NMR

spectroscopy and by ab initio calculations. In cubic phase above the Ver-

wey transition the satellite structure induced by vacancies was identified.

The temperature dependence of satellite lines indicated that the presence

of vacancy leads to a redistribution of the electrons in octahedral sublattice

and to appearance of iron ions possessing appreciable orbital moment. The

geometry of oxygen octahedron was studied in magnetite with vacancy and

with different substitutions in B site by comparison of frequency shifts in

the NMR spectra and by calculating the electronic structures. The displace-

ment of oxygen towards the nearest tetrahedral iron was found to depend

monotonously on the valence of substitution.

Chapter 10

Conclusions

Three systems of transition metal oxides with spinel structure, manganese

ferrite, lithium ferrite and magnetite, were studied experimentally by nu-

clear magnetic resonance spectroscopy and from the first principles by cal-

culations of electron structure. These methods showed to be beneficial for

investigation of the studied problematics, whether applied individually and

in cooperation, as the combination of accurate present-day approaches al-

lowed comparison and mutual verification, which produced a number of

outcomes:

1. Manganese ferrites with various degrees of manganese-iron inversion

and with different manganese contents were investigated. The main

resonance lines of 57Fe NMR spectrum were unambiguously assigned

to iron nuclei in corresponding crystallographic positions, and thus the

magnetic structure of manganese ferrite was confirmed to comply with

the Goodenough-Kanamori-Anderson rules, i.e. all moments within a

given sublattice are parallel and the total magnetizations of sublattices

are mutually antiparallel.

2. Values of degrees of inversion were evaluated from the intensities of

spectral lines in the NMR experiment, and a systematic difference was

found in comparison to results from neutron diffraction and magneti-

zation measurements. Besides analyzing the intensities of NMR lines,

we performed ab initio calculations of four different arrangements that

have shown that a pairing of Fe(A)-Mn(B) is energetically favourable.

Based on these results, we draw conclusion that the distribution of

inverted iron atoms in the A sublattice is not random.

123
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3. By calculating the density of states we have also found out that ap-

plying GGA+U opens the insulating gap in the band structure of

manganese ferrite.

4. On ordered lithium ferrite we demonstrated the potential of ab initio

calculations to complement the NMR method and to become a valu-

able tool for interpretation of NMR spectra. Anisotropy of hyperfine

fields on iron nuclei was derived from the series of ab initio calculations

of electron structure of lithium ferrite and compared to experimental
57Fe NMR results. Matching the calculated anisotropies to the exper-

imental ones allowed to assign unambiguously the individual lines in

the 57Fe NMR spectra to crystal positions. Thus we revealed a new

path for assignment and interpretation of NMR spectra, allowing to

use NMR to study even more complicated systems.

5. We acquired additional NMR spectrum at lower frequencies, and as-

signed it to 7Li resonance, based on the calculated hyperfine fields.

6. The study of magnetite followed the procedures developed on lithium

ferrite: Anisotropies calculated in the P2/c structure were qualita-

tively compared to experimental dependences of 57Fe NMR spectra

on direction of external magnetic field. By dividing both the calcu-

lated and experimental dependences into three groups according to

their character, it was possible to assign a set of lines in Cc struc-

ture to particular lines of P2/c structure. These results represent a

promising method that could be a step towards solving the compli-

cated structure of magnetite at low temperatures.

7. The switching of magnetic easy axis induced by external magnetic

field and the accompanying structural changes were studied by means

of magnetic and NMR measurements below the Verwey transition.

We detected changes in the 57Fe NMR experimental spectra that

evidence the structural transition interrelated with the axis switch-

ing. Moreover, we observed the switching process in the ocurse of

time and analyzed its dynamics by formalism of Kolmogorov-Johnson-

Mehl-Avrami theory. Our measured time dependences complied well

with KJMA theory, particularly, the Avrami exponent did not change

with time during the observed switching process. Qualitatively sim-

ilar effects for both experimental methods were found: the values of

Avrami exponent were very close, which illustrated that the nature of
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the observed phenomenon is the same, despite the markedly different

timescales of the two methods.

8. Magnetites with vacancies in octahedral sites were studied by 57Fe

NMR spectroscopy and by ab initio calculations. In cubic phase above

the Verwey transition we identified the satellite structure induced by

vacancies, and from temperature dependence of these satellites we

concluded that the presence of vacancy leads to a redistribution of

the electrons in octahedral sublattice connected with appearance of

iron ions possessing appreciable orbital moment. For comparison, the

geometry of oxygen octahedron was then evaluated also in magnetites

with different substitutions in octahedral site. The displacement of

oxygen towards the nearest tetrahedral iron was found to depend

monotonously on the valence of substitution.
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