Posudek

disertační práce Mgr. Vojtěcha Chlana
"Hyperfine Interactions in Ferrites with Spinel Structure".

Disertační práce Mgr. Vojtěcha Chlana je zaměřena na experimentální a teoretické studium manganatého a litného feritu a magnetitu. Jedná se tři magneticky významné kysličníky se spinelovou strukturou, které jsou na předních světových pracovištích zkoumány s neklesající intenzitou několik desetiletí. Důvodem je řada stále nevyjasněných jevů v jejich struktuře, zejména rozdělení kationtů v podmřížkách, a dále jejich význam pro praktické aplikace. Experimentální část práce je založena na měření jaderné magnetické rezonance. Teoretické výpočty vycházející z teorie DFT byly využity jako podpora pro interpretaci experimentálních výsledků. Disertace byla vypracována pod vedením školitele Prof. RNDr. Heleny Štěpánkové, CSc., na katedře Fyziky nízkých teplot MFF UK.

Práce je rozdělena do 10 kapitol. Po stručném úvodu následují kapitoly popisující současné znalosti o feritech, které jsou předmětem studia, tj. manganatém, litném a magnetitu., dále kapitoly uvádějící jadernou magnetickou rezonanci na magneticky uspořádaných materiálech a teoretické výpočty elektronové struktury s důrazem na výpočet parametrů hyperjemné struktury. Experimentální zařízení pro měření jaderné magnetické rezonance a metodika zpracování výsledků jsou uvedeny v páté kapitole. Následující kapitola popisuje výpočty elektronové struktury a hyperjemných polí použité v disertační práci. Výsledky získané na vzorcích manganatých feritů, litných feritů a magnetitu jsou postupně uváděny v kapitolách 7, 8 a 9. Jsou zde uvedena experimentální data z jaderné magnetické rezonance na izotopu ^{57}Fe a výsledky výpočtu hyperjemných polí. Každá z kapitol je ukončena souhrnem výsledků. Tyto dílčí závěry jsou shrnuty v desáté kapitole.

Následuje seznam literatury (90 položek), seznam publikací, kde je Mgr. Chlan spoluautorem a mají vztah k disertační práci (12 položek, vesměs v časopisech s vysokým impaktním faktorem, 4x Phys. Rev. B), dalších šest prací, u kterých není přímá návaznost na téma disertační práce.

Vzhledem k tomu, že významná část výsledků byla již publikována v recenzovaných časopisech, je dosti obtížné najít diskutabilní výsledky či interpretaci. Po formální stránce je práce zpracována na velmi dobré úrovni.

Dotazy a poznámky:

- 1) Chybějící podrobnější popis přípravy vzorků vkládaných do NMR spektrometru neumožňuje udělat si představu o korektnosti srovnání výsledků získaných jinými metodami, např. pomocí magnetických měření nebo neutronové difrakce (podkapitola 7.0.1.).
- 2) V podkapitole 7.1.2 věnované manganatým feritům je rozebíráno fitování experimentálních spekter s ohledem na kvantitativní analýzu inverze. Zde je mimo jiné diskutována optimální fitovaná funkce. Do jaké míry je důležité srovnávat jednoduché funkce (Gauss, Lorentzian), když je zřejmé, že Voightův profil již vzhledem k počtu možných volných parametrů by měl dávat lepší fit? Lze využít hodnoty intenzit získané fitem jednotlivých čar ke kvantitativní analýze nebo je nutné brát výsledky z fitu funkce, která popisuje spektrum v celém měřeném intervalu?

- 3) Je možné očekávat, že kvantitativní údaj o inverzi je ovlivněn charakterem vzorku a jeho historií, např. procesem stárnutí nebo velikostí povrchu? Existují data o difuzivitě kyslíku v těchto materiálech za pokojové teploty?

Předložená disertační práce je zaměřena na moderní problematiku v oblasti základního výzkumu, která má přímou návaznost na praktické aplikace. Cíle práce byly jasně určeny. K jejich dosažení autor využil vlastní experimentální data i teoretické výpočty, které mají vysokou vědeckou hodnotu. Získané výsledky pečlivě analyzoval a publikoval spolu s dalšími spoluautory v prestižních mezinárodních časopisech.

Závěr.

Disertační práce Mgr. Vojtěcha Chlana má vysokou úroveň. Autor prokázal znalost řešené problematiky, schopnost samostatné vědecké práce včetně publikace výsledků. Předkládaná disertace podle mého názoru splňuje všechna požadovaná a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Brně dne 15. 4. 2010

Ing. Oldřich Schneeweiss, DrSc
Ústav fyziky materiálů AVČR, v.v.i.
Žižkova 22, 61662 Brno